ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 025, DE 06 DE MARÇO DE 2023.

Autoriza o Poder Executivo a realizar
despesa  para  custeio  de  transporte
em favor  da Associação Lajeado de
Futsal  -  ALAF e do Clube Esportivo
Lajeadense.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que  a  Câmara  Municipal  de  Vereadores  aprovou  e  eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a realizar despesa até o limite
de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) para custeio de transporte em favor da Associa-
ção Lajeado de Futsal - ALAF, inscrita no CNPJ sob o n° 08.656.975/0001-84, e do
Clube Esportivo Lajeadense, inscrito no CNPJ sob o n° 91.157.800/0001-76.

Parágrafo único. O recurso mencionado no caput deste artigo será reparti-
do entre as entidades da seguinte forma:

I – R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) em favor da Associação La-
jeado de Futsal;

II – R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) em favor do Clube Esportivo
Lajeadense.

Art. 2º Os valores serão utilizados para custear viagens interurbanas, e
caso necessário, viagens urbanas.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei serão atendidas pela seguinte
dotação orçamentária:

13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
27.812.0014.2205 - Manutenção do Esporte e Lazer
3.1.90.33 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (1287)

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

JUSTIFICATIVA     AO PROJETO DE LEI Nº 025/2023
Expediente: 4412/2023

SENHORA PRESIDENTE.
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que auto-
riza o Poder Executivo Municipal a realizar despesa até o limite de R$ 90.000,00
(noventa mil reais)  para custeio de transporte em favor da Associação Lajeado de
Futsal - ALAF, inscrita no CNPJ sob o n° 08.656.975/0001-84, e do Clube Esportivo
Lajeadense, inscrito no CNPJ sob o n° 91.157.800/0001-76.

Os  valores  serão  repartidos  entre  as  entidades  na  proporção  de  R$
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) para cada uma.

Vale ressaltar os significativos trabalhos que ambas as entidades desen-
volvem junto à comunidade de Lajeado e região, seja no desenvolvimento de ativida-
des esportivas para crianças e adolescentes, seja na representação em diversas
competições esportivas de âmbito estadual.

Diante  das  argumentações  acima expostas,  solicitamos  apreciação  da
proposta pela Casa Legislativa em regime de urgência, nos termos do Art. 41 da Lei
Orgânica Municipal.

Atenciosamente,

LAJEADO, 06 DE MARÇO DE 2023.

MARCELO CAUMO
PREFEITO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900-000
E-mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982-1000 ou 3982-1013